
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05632 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05632 
 Del: 18/09/2020 
 Esecutivo da: 21/09/2020 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro 

 
 
 
OGGETTO:  
Approvazione procedura  START affidamento servizio ad Artex Scrl per supporto tecnico alle 
attività di animazione locale del progetto CRAFTS CODE.  
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

PREMESSO CHE:  

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 
• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.4.2020 esecutiva ai termini di legge  è stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione”; 

 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2018/G/00307 con la quale è stato deliberato di rispondere 
alla IV Call INTERREG EUROPE - Objective 2.1: Improving SMEs competitiveness policies presentando 
un progetto, denominato  CRAFTS CODE - CReative Actions For Tailoring Smes' COmpetitive 
DEvelopment che ha come obiettivo la creazione di concrete opportunità di matching e contaminazione, 
attraverso incontri internazionali e peer review dedicate, tra paesi diversi non solo a livello di policy 
instruments, ma anche tra soggetti specificatamente dedicati ed esperti nei settori di competenza: artigianato 
artistico tradizionale, imprenditoria, creazione e sviluppo d’impresa, marketing, alta formazione dedicata alle 
arti applicate, scuole di moda e design, ecc. 
 

CONSIDERATO che con comunicazione del 08/07/2019 (ns protocollo nr. 244703) è stata notificata 
l’approvazione finale del progetto CRAFTS CODE il quale è stato positivamente valutato e quindi ammesso a 
finanziamento sui fondi europei ERDF per l’85% e per il restante 15% da contributi ministeriali 
(cofinanziamento che per le amministrazioni pubbliche italiane viene coperto dal fondo di rotazione nazionale 
- Delibera CIPE n.10 del 28 gennaio 2015), così da avere una copertura del 100% del budget complessivo; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05632 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 5647/2019 del 31/07/2019, a cui integralmente si rimanda e con la 
quale si è provveduto ad approvare il Subsidy Contract (Contratto di Sovvenzione) del progetto CRAFTS 
CODE, unitamente al budget definitivo approvato; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 2019/DD/9151 del 26/11/2019, alla quale integralmente si rimanda, 
con la quale si è proceduto all’accertamento e contestuale impegno di spesa della quota parte di budget 
gravante sull’esercizio 2019; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 2020/D/00125 alla quale integralmente si rimanda, con la quale si è 
proceduto all’accertamento e contestuale impegno di spesa della quota parte di budget gravante sull’esercizio 
2020; 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere alla corretta implementazione di tutte le attività previste dal 
progetto si rende necessario l’affidamento di un servizio di supporto tecnico ad un soggetto specializzato nel 
settore dell’artigianato e collegato direttamente all’Autorità di Gestione Regione Toscana per il corretto 
monitoraggio degli indicatori di risultato legati al POR – FESR individuato quale strumento di policy su cui 
il progetto CRAFTS CODE dovrà dimostrare l’impatto previsto; 
CONSIDERATO altresì che è stato individuato ARTEX, società consortile a responsabilità limitata, quale 
soggetto competente e specializzato nel settore dell’artigianato artistico e tradizionale in grado di sviluppare 
azioni di promozione valorizzazione, internazionalizzazione e tutela per le MPMI del settore; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 2016/DD/643 con la quale è stata aggiudicata ad ARTEX la 
selezione di un progetto integrato per la promozione dell’artigianato artistico fiorentino presso la sede del 
Vecchio Conventino, ravvisando nel soggetto stesso il partner del Comune di Firenze per la valorizzazione e 
promozione del settore dell’artigianato artistico e tradizionale; 
 
RITENUTA particolarmente rilevante, ai fini della disseminazione del progetto e del coinvolgimento degli 
stakeholders, la partecipazione di ARTEX in network locali e internazionali quali Network WCC Europe, 
Network della Carta Internazionale dell’Artigianato Artistico. Network delle Associazioni di Categoria; 
 
CONSIDERATO altresì fondamentale per il raggiungimento dei risultati previsti dal progetto CRAFTS 
CODE, il ruolo che da oltre 5 anni ARTEX svolge supportando le MPMI delle produzioni artistiche e 
tradizionali nella presentazione di progetti a valere sui bandi POR Fesr 2014-2020 – Azione 3.4.2 "Incentivi 
all’acquisto di servizi a supporto dell’internazionalizzazione in favore delle PMI”, organizzando anche – in 
stretto rapporto con i competenti uffici della Regione toscana – seminari specifici per la presentazione dei 
bandi e dei loro contenuti; 
 
RITENUTO che Il servizio di supporto tecnico alle attività locali dovrà essere avviato a partire dal 1 Ottobre 
2020 e perdurare per tutto il 2021 e 2022, così da concludere la fase 1 del progetto e impostare l’attività di 
monitoraggio prevista per la Fase 2; 
 
CONSIDERATO che in seguito a procedura telematica su piattaforma START nr 016158/2020 si è 
provveduto alla richiesta di quotazione del progetto allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
VISTA l’offerta pari a € 30.500 IVA 22% inclusa (pari a € 25.000 + IVA 22%)  pervenuta a seguito della 
procedura semplificata su START che si allega quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
RITENUTA congrua la cifra di € 30.500 IVA 22% inclusa In considerazione di attività analoghe svolte in 
precedenza a sostegno del settore dell’artigianato e nell’ambito di progetti europei a valere sul programma 
Interreg IV C e Europe; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare ad Artex S. Cons.r.l (Cod Ben 19202) l’incarico di supporto tecnico 
alle attività di animazione locale del progetto CRAFTS CODE e raccordo con l’autorità di gestione Regione 
Toscana per il corretto impatto sul policy instrument individuato: POR FESR Regione Toscana 2014/2020 – 
asse 3 “Promuovere la competitività delle PMI” – obiettivo specifico RA 3.4, per il periodo 2020 – 2022; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05632 

 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 30.500 
(IVA 22% inclusa) Imputandolo sul capitolo U 20225 (che presenta la necessaria disponibilità ed è coerente 
con le attività previste) e ripartendolo tra le varie annualità del progetto così come di seguito specificato: 
 
Esercizio 2020: € 6.500 sull’impegno 2020/2505 

Esercizio 2021: € 12.000  sull’impegno 2021/362 

Esercizio 2022: € 12.000  sull’impegno 2022/ 134 

 
CONSIDERATO che la ripartizione della spesa sopra dettagliata, e la conseguente maggior distribuzione in 
percentuale sull’annualità 2020, tiene in considerazione una necessaria fase di start up del progetto che vede 
la mappatura e il coinvolgimento iniziale degli Stakeholders attivi nell’artigianato, incontri di coordinamento 
per la costituzione dei tavoli di lavoro,  nonché l’avvio della concreta programmazione con l’Autorità di 
gestione Regione Toscana  per il raccordo con il POR FESR Regione Toscana 2014/2020 – asse 3 
“Promuovere la competitività delle PMI” – obiettivo specifico RA 3.4, per il periodo 2020 – 2022; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZA92E2CAE9 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.2019/DEC/00100 del 20/12/2019, per quanto concerne la competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTI gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  
 
VISTI gli artt. 11 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;  
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO l’Art. 1 comma 2 lettera a) del DL nr.76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n.76 dell’11 
Settembre 2020. 
 

DETERMINA  
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
Di approvare la procedura START nr 016158/2020. 
   
Di affidare ad Artex S. Cons.r.l (Cod Ben 19202)  il servizio di supporto tecnico alle attività di animazione 
locale del progetto CRAFTS CODE e raccordo con l’autorità di gestione per il corretto impatto sul policy 
instrument individuato: POR FESR Regione Toscana 2014/2020 – asse 3 “Promuovere la competitività delle 
PMI” – obiettivo specifico RA 3.4, con decorrenza 1 ottobre 2020; 
 
Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 30.500 (IVA 22% inclusa) 
imputandolo sul capitolo U 20225 e ripartendolo tra le varie annualità del progetto così come di seguito 
specificato: 
 
Esercizio 2020: € 6.500 sull’impegno 2020/2505 

Esercizio 2021: € 12.000  sull’impegno 2021/362 

Esercizio 2022: € 12.000  sull’impegno 2022/ 134 

 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05632 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA  
- RICHIESTA DI QUOTAZIONE 
 
 
Firenze, lì 18/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 20220 0 22/000134 01 12000 
2) 20220 0 21/000362 01 12000 
3) 20220 0 20/002505 02 6500 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


